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Tips- og Lottomidler  
til Friluftslivet 2010



Tipsmidler til naturoplevelser

Friluftsrådet uddeler hvert år Tips- og Lottomidler til projekter om friluftsliv og natur.

Her præsenterer vi nogle få af de mange gode projekter, der opnåede støtte i 2009. 
Samtidig fortæller vi om nogle af de andre initiativer på friluftsområdet, der iværk-
sættes ved hjælp af tipsmidlerne.

Vi håber, at dette kan inspirere til nye og spændende projekter, som vi kan støtte 
økonomisk i 2010.

Uddelingen 2009

Hele 71,8 millioner kr. blev der i 2009 uddelt af tipsmidlerne til friluftsformål. Det er 
det næsthøjeste beløb nogensinde, kun overgået i 2005, hvor vi ekstraordinært havde 
afsat 22 millioner kr. til udvikling af nationalparkideen. Det siger noget om, at frilufts-
livet i Danmark er i fortsat vækst – både målt på antal udøvere, og på den fantasi og 
entusiasme, som i sidste ende bliver til projekter.

Den samlede oversigt over uddelingen 2009 findes i en særskilt publikation,  
som kan hentes på Friluftsrådets hjemmeside www.friluftsraadet.dk  
(under ”Tips/ Lotto”)



Formål og principper
Det overordnede formål med ”Tips- og Lottomidler til Friluftsliv” er at forbedre befolk-
ningens muligheder for at opleve og forstå vores natur. Det gør vi ved at støtte en lang 
række projekter – i 2009 blev det til i alt 718 tilskud som i størrelse varierede fra ca. 
5.000 kr. til flere millioner kr. 

De bærende principper for projektstøtte er at der ydes materialetilskud til lokale pro-
jekter, der baserer sig på frivillig arbejdskraft. Partnerskaber er i høj kurs, f.eks. mellem 
forskellige foreninger, eller mellem private og offentlige aktører. Tipsmidlerne kan f.eks. 
ofte supplere bevillinger fra den statslige pulje til ”lokale grønne partnerskaber”.  
Se mere om ”lokale grønne partnerskaber” på www.friluftsraadet.dk/1882

Herudover er der mulighed for at søge støtte til forsknings- eller udviklingsprojekter, 
som har betydning for udøvelsen af friluftsliv på nationalt plan.Og endelig gives der 
hvert år støtte til løn til et antal naturvejledere under naturvejlederordningen. 

Yderligere vejledning om støttemulighederne kan findes på www.friluftsraadet.dk/476



Nye temaer og ideer 
Nogle af de temaer, som blev indført i 2009 og som fortsat vil være i fokus i 2010, er: 
•	 Naturparker, hvor der vil kunne søges tipsmidler til friluftsfaciliteter og naturformidling.
•	 Temamøder om adgang til naturen for landsdækkende organisationer. 
•	 Understøttelse af friluftsliv og naturformidling i byernes havnemiljøer. 
•	 Opbakning om udeundervisning i skolerne – både med udstyr og faciliteter. 
•	 Genanvendelse af gamle anlæg/bygninger til nye friluftsformål – f.eks. indenfor 

strandbeskyttelseszonen.

Naturvejledning
”Tips- og Lottomidler til Friluftsliv” har et særligt fokus på naturvejledningen i Danmark. 
Der uddeles årligt ca. 10 millioner kr. i løntilskud til naturvejledere på naturcentre, i 
foreninger og kommuner. Derudover bruges der tipsmidler til den løbende koordinering 
og forbedring af naturvejlederordningen. Der fokuseres bl.a. på at styrke den position, 
naturvejlederne har i forhold til det øvrige samfund, f.eks. gennem indsatser inden for 
sundhed, klima og borgerinddragelse. Der er i 2009 desuden givet tilskud til naturvejled-
ning med særligt fokus på blinde, sindslidende og frivillige turledere.



Grejbanker
Tipsmidlerne har gennem en årrække støttet opbygningen af et landsdækkende system 
af ”grejbanker”, hvor klubber, foreninger og institutioner kan låne udstyr til friluftsliv 
mod et mindre lånegebyr. Grejbankerne er placeret rundt i landet på efter- og ungdoms
skoler og enkelte naturcentre. De fleste er drevet af et frivilligt engagement, og der kan 
som regel fås gode råd og vejledning sammen med udstyret.
En samlet oversigt over grejbankerne og deres beholdninger findes på www.grejbank.dk 

Udeskoler
Begrebet ”udeskole” dækker over at skoleundervisningen flyttes udendørs og suppleres 
med de ekstra muligheder naturen kan byde på. Tipsmidlerne har støttet udviklingen 
både på græsrodsniveau og inden for det formelle undervisningssystem. Tipsmidlerne 
vil fortsat bakke op om den lokale udvikling, bl.a. gennem støtte til udstyr og udvikling 
af faciliteter.

Sådan søger man om tilskud
Der ansøges ved hjælp af et ansøgningsskema, der kan hentes på Friluftsrådets 
hjemmeside, eller kan rekvireres i Friluftsrådets sekretariat.

Friluftsrådets sekretariat giver gerne vejledning til ansøgningsproceduren. Desuden er 
der hjælp at hente hos 23 Tipsambassadører, som kan bidrage med deres viden om  
tipsmidler og de lokale forhold for friluftsliv. En oversigt over Tipsambassadørerne findes  
på www.friluftsraadet.dk/2278

Der er 3 ansøgningsfrister årligt: 1. marts, 1. juli og 1. november.



Eksempler på tilskud
Eksempel 1: 
”Natur-knudepunktet” i Buerup v. Åmosen
KFUM-spejderne i Buerup har sat sig i førersædet for at omdanne et stykke marginaliseret 
landbrugsjord til et attraktivt rekreativt område for spejdere, institutioner og lokale 
beboere. Ud over at forbedre vilkårene for sig selv vil spejderne skabe et område, som 
beriger hverdagen for alle i Buerup og omegn. Området vil byde på rig og smuk natur, og 
dem der har lyst til at gå på oplevelse kan låne udstyr, eller benytte områdets bålhytte 
og shelter. Tipsmidlerne støtter bl.a. beplantning, infotavler, naturformidlingsudstyr, 
bålhytte og primitiv overnatningsplads.

Bevillingen er bl.a. givet på baggrund af spejdernes uegennyttige hensigt om at stille 
deres areal til rådighed for alle interesserede og deres frivillige arbejdsindsats.

Eksempel 2: 
Oprettelse af ”kommunal grejbank” i Dragør
Dragør Ungdomsskole får støtte til udstyr til friluftsliv og naturundersøgelser. Ungdoms-
skolen får base på Kongelundsfortet på Amager, som dermed bliver omdrejningspunkt 
for Dragørs kommunale institutioners friluftsliv. Ungdomsskolen samarbejder tæt med 
Vestamager Naturcenter, som tidligere har været støttet med tipsmidler. Tipsmidlerne 
støtter med 50% af udgifterne til udstyret.

Bevillingen er givet på baggrund af den store målgruppe: Samtlige af kommunens  
institutioner får tilbud om at benytte udstyret på Kongelundsfortet.

Eksempel 3: 
”Grøn omsorg”
Generationerne mødes i den sansehave, som Den Danske Diakonissestiftelse vil etablere 
i samspil med den lokale børnehave. Der vil være offentlig adgang til haven, som desuden 
byder på et trætophus med handicapadgang. 

Bevillingen er givet på baggrund af  samarbejdet og den flersidige brug af arealet, der 
giver nye muligheder for såvel plejehjemsboere som omkringliggende børneinstitutioner 
og beboere.





Scandiagade 13 · DK-2450 København SV
Tel +45 33 79 00 79 · Fax +45 33 79 01 79
tips@friluftsraadet.dk · www.friluftsraadet.dk

sheltere • læringsrum • naturformidlingsudstyr • lavvoer 
sansehaver • bålhytter • badebroer • udsigtstårne • gps’er 
madpakkehuse • naturplejenetværk • udsigtsplatform 
udeskoleprojekter • nationalparker • klatreudstyr • joller 
formidlingsmaterialer • havkajakker • naturlejrpladser 
flydebroer • græsningsprojekter• undervisningsmaterialer 
naturvejledere • kikkerter • fugletårne • aktivitetsområder 
friluftsundervisning • oplevelsesbog • planter
naturpleje • mobilt planetarium 
svømmeveste • plakater
våddragter plancher • naturværksted 

redekasser • ladcykler • båludstyr 
interaktiv formidling • naturstier • samlingstelt 

overnatningshytte • naturhistorisk guide • grejkasser 
væksthuse • mastesejl • rideruter • lejrliv • brændeskjul 

formidlingsplatforme • multihuse • klækkebure • anløbsbroer  
trætophytte • oplysningsfoldere • bålpladser • mobil teltlejr 

solcelleanlæg • oversejl • grovkøkken •  borde og bænke 
friluftsudstyr • trangiaer • fiskestænger • undervisningsfilm 

naturinformationstavler • naturskole 
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